
Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 929 - Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024

Gabinete do Prefeito
DECISÃO

PAD 17998/2024
 
Vistos, etc.
 
K. C. A. V. F. foi exonerada a f. 169, porém sem a devida publicação.
Apresentou atestado médico (f. 172) com o CID 10-F31.6 (transtorno afetivo bipolar, episódio atual misto).
Negada a incapacidade temporária pelo INSS em 09/09/2024 (f. 175).
Pelo despacho de f. 175, verso, chegou ao conhecimento da Ouvidoria Municipal, através de denúncia anônima, que referida
Servidora é também concursada em outro Município (Sidrolândia).
Analisando o Portal do Município de Sidrolândia, veri�ca-se que referida Servidora encontra-se trabalhando desde
julho/2024, inclusive com holerite dos meses de agosto, setembro, outubro e novembro/2024.
Está mais do que evidente que o “problema de saúde” foi um pretexto para justi�car sua ausência, quando encontra-se
laborando perfeitamente em outro Município e gozando de saúde.
Diante desses fatos, publique-se a Portaria de exoneração, independentemente da condição de saúde da Servidora, além de
comunicar as Autoridades Policiais para apurar as informações constantes no atestado médico, que con�itam com seu
expediente na Prefeitura Municipal de Sidrolândia.
Como cautela, considerando o término do mandato da atual gestão, remeta-se cópia integral do PAD ao Ministério Público
Estadual para ciência, eventual acompanhamento ou providências, caso haja interesse, bem como a Prefeitura Municipal de
Sidrolândia para integral conhecimento dos fatos e dos documentos constantes no PAD em referência.
Cumpra-se e publique-se, com a pronta e imediata exoneração da Servidora, tendo como data a decisão de f. 169, ou seja,
05/11/2024, preservando, sempre, os dados da Servidora.
 
Ribas do Rio Pardo, 10 de dezembro de 2024.
 
 
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 114/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 166/23 celebrado em 10 de abril de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e o Sr. LUAN DOUGLAS ALMEIDA LOPES.
 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 2

DATA DA RESCISÃO: 20/12/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 166/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº256/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 13 de dezembro de 2024.     
       
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 05/2021
 
 

Homologo
Em     /12/2024
______________
Prefeito Municipal                 
 
Anexo Único da Resolução N.º 256/SED/2024

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 08,14 e 29/11 EMEI
Crianceiras

14h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 3

Adriana Maidana
Nunes

II A Silvia Cristina
Gomes

Atestado Médico 21 e 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

07h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Darlan Ferreira
da Silva

Atestado Médico 08/11 EM Ivone
Abes

04h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Wania de J
Pereira

Atestado Médico 11/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Jean Henrique
Ocampos

Declaração
Fundesport

12/11 EM Ivone
Abes

02h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Silvia Cristian
Gomes

Declaração TRE e
Atestado Médico

21, 22 e 25/11 EM Ivone
Abes

10h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana S. da
Silva Gois

Declaração TRE 02 e 10/12 EM Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Andrea Regina
Deam Cidreira

Atestado Médico 11/12 EM Ivone
Abes

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 11,13,18/11 e 06/12 EM Balão
Mágico

23h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Elisangela
Gondim Souza

Declaração TRE 03/12 e 14/11 EM Balão
Mágico

08h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Sebastiana T. de
Q Silva

Declaração TRE 14/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Evely C D
Guedes

Atestado Médico 06/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado Médico 07/11 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A Juli Marcia da
Cruz

Atestado Médico 13/11 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A Leondiniz
Guarieiro

Atestado Médico 12/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A *** Projeto 02/12 a 11/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A *** Projeto 03/12 a 14/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Ana Paula
Domingues

III A Maria Ap Forte Atestado Médico 25,26 e 27/11 EMEI São
João

11h/a

Ana Paula
Domingues

III A Clésio de G
Ferreira

Declaração Juri 03/12 EMEI São
João

05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Constantina
Alves Ferreira

Atestado Médico 11/11 EM
Mareide
Monteiro
de Lima

04h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 4

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Amanda de
Freitas Godoi

Atestado Médico 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

09h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Dayane Pahl Atestado Médico 12/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 21/11 EM Ivone
Abes

05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Jussimara
Matoso Paniago

Atestado Médico 17/11 EMEI
Aquarela

04h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 19 e 26/11 EMEI
Aquarela

10h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Valquiria F. da
Silva

Declaração de
Comparecimento

10/12 EMEI
Aquarela

05h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Águida M. de F
Lorenzoni

Atestado Médico 21/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 13,29/11 EMEI
Pingo de
Gente

07h/a

Claudia Siqueira
L. de Oliveira

III A Cintia Queli M
de Carvalho

Atestado Médico 21/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Claudia Siqueira
L. de Oliveira

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 14/11 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Claudia Siqueira
L. de Oliveira

III A Roberta Esteves
C. Pavan

Atestado Médico 07,08, 11 e 12/11 EMEI São
João

24h/a

Cleidiane
Vicente Nunes

II A Valdeir Bonato Atestado Médico 14/11 EM Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane
Vicente Nunes

II A Wânia de J
Pereira

Atestado Médico 02/12 EM Ivone
Abes

03h/a

Cleidiane
Vicente Nunes

II A Nathalia P de
Oliveira

Atestado Médico 04/12 EM Ivone
Abes

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Edervânia dos
Santos Malta

Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 28/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 5

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Alaise G Gaúna
Cardoso

Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Ana Paula
Bernardes

Atestado Médico 13/11 e 03/12 EM Balão
Mágico

08h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Silvana C
Ramos

Atestado Médico 28,29/11 e 05/12 EM Balão
Mágico

13h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Elisangela
Gondim

Atestado Médico 22/11 EM Balão
Mágico

03h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 11 e 12/11 EM Balão
Mágico

10h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Jane Cristina F.
A. dos Santos

Atestado Médico 21/11 EM
Mareide M
de Lima

09h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Juli Márcia da
C. Ludgero

Atestado Médico 25/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado Médico 04/12 EM
Mareide M
de Lima

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A André
Rodrigues

Atestado Médico 14 e 29/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Tatiane do Vale Atestado Médico 13/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 18, 28/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Adriana Ap. da
S. Coan da
Costa

Atestado Médico 27/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Mirian da Silva Atestado Médico 11/11 EM São
Sebastião

06h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosineide C. da
S. de Souza

Atestado Médico 12/11 EM São
Sebastião

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosineide C. da
S. de Souza

Declaração TRE 21 e 22/11 EM São
Sebastião

20h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Maria Nair da S.
Dellamura

Declaração TRE 19/11 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Mirian da Silva Atestado Médico 04 a 06/12 EM São
Sebastião

11h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 6

Dicla Ortiz
Campos

III A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Ariana de F C
Flávio

Atestado Médico 07/11 EMEI São
João

06h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Regina R
Ribeiro

Atestado Médico 18 e 2/11 EMEI São
João

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Maria Ap Forte Atestado Médico 26/11 EMEI São
João

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 03/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Elisangela
Gondim

Declaração TRE 25/11 EM Balão
Mágico

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Sirlei O de
Campos

Atestado Médico 25/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 09/12 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Aline Apª dos S.
Costa

Atestado Médico 10/12 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Jucimara F do
Nascimento

Atestado Médico 08,11,12 e 13/11 EMEI
Crianceiras

30h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Jane Lopo
Carvalho

Atestado Médico 14,21,21,28/11 EMEI
Crianceiras

14h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Valda Correa de
Oliveira

Licença Médica 25/11 a 09/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Eloina Gomes
de Souza

Atestado Médico 25/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Maxwell de S
Pereira

Atestado Médico 19/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Alana Misma da
S. Paula

Atestado Médico 18/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 21/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Jean Henrique
Ocampos

Atestado Médico 25,26 e 27/11 e 02,03 e
04/12

EMEI
Ivone Abes

18h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 09 a 11/12 EMEI
Crianceiras

10h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 14,21,21e 25/11 EMEI
Pingo de
Gente

16h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Janaina
Camargo
Fontebassi

Atestado Médico 07/11 e 06/12 EMEI
Pingo de
Gente

06h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 7

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Marinêz C. de
O. Vaz

Atestado Médico 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 10/12 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Flávia Santana
Oliveira

III A Paulo Henrique
da Silva
Augusto

Licença Médica 28/11 a 12/12 EM
Mareide M
de Lima

24h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudiane
Souza de Paula

Atestado Médico 12/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Jucimar Cristina
de Paula

Atestado Médico 11/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 13/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Luzia de Fatima
Oliveira Teles

Atestado Médico 08/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Maxwell de
Souza

Atestado Médico 25/10 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudiane de S.
de Paula

Atestado Médico 12/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A André R.
Monteiro

Atestado Médico 14/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Kleber R de
Souza

Atestado Médico 06,07 e 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

10h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Simone A M
Souza

Atestado Médico 08,19 e 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

12h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Ap. R
Campos

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Isadora
Naganime da
Silva

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

01h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Elisângela
Fátima da Silva

Declaração 07/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Denise Pahl Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 8

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Kleber R. de
Souza

Atestado Médico 21/11 e 03/12 EM São
Sebastião

33h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Tarilawne da S.
Brito

Atestado Médico 03/12 EM São
Sebastião

04h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Wallace Ferreira
de Souza

Atestado Médico 21/11 EM São
Sebastião

10h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Odete T Santos Atestado Médico 26 e 27/11 EM São
Sebastião

10h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Rosimeire da S
R Moura

Atestado Médico 25/11 EM
Alcindo V
Ferreira

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Carmém Lúcia
Santana

Licença NOJO 02 a 06/12 EM Iracy
da Silva
Almeida

22h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Jucimara F do
Nascimento

Atestado Médico 07,14,28/11 e 03/12 EMEI
Crianceiras

17h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 28/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Leondeniz G. de
Oliveira

Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Cristiane Rocha
da Silva

Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Odete Torquato
Santos

Atestado Médico 26/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Natalia P. de
Oliveira

Declaração TRE 18, 25/11 EMEI
Ivone Abes

06h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Carolina S de
Oliveira

Atestado Médico 05/12 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 19/11 EMEI São
João

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Josefa A de O
Fernandes

Atestado Médico 02/12 EMEI São
João

03h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Carla F
Aramburu

Atestado Médico 26,27,28 e 29/11 EM Balão
Mágico

17h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Maisa Ap da
Silva

Atestado Médico 10/12 EMEI São
João

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 9

Jessica Aguiar de
Lima

II A Brenner C. de
Freitas

Atestado Médico 02/11 EM Iracy
da S
Almeida

04h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Vanessa Maira
dos Santos

Atestado Médico 25/11 EMEI
Pingo de
Gente

06h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Brenner C. de
Freitas

Atestado Médico 02 e 28/11, 05 e 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Jéssica da Silva III A Heloísa de S.
Bim Lulú

Atestado Médico 02,03,04,05,06,09,10,11/12 EMEI
Pingo de
Gente

27h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Marlene
Campos

Declaração TRE 02 e 03/12 EMEI
Aquarela

10h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Gisele de
Almeida
Barcelos

Atestado Médico 04/12 e 19/11 EMEI
Aquarela

10h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Alaise Gomes G.
Cardoso

Atestado Médico 18/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Andreya Regina
C. da Silva

Atestado Médico 06/12 EMEI
Aquarela

05h/a

Juliana Apdª
Barbosa
Nascimento

III A Amanda R. de
Oliveira

Atestado Médico 07 e 08/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 26 e 27/11 EM
Alcindo V
Ferreira

10h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Silvana Cristina
R Bruschi

Atestado Médico 05/12 EM
Alcindo V
Ferreira

05h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Carlos Antonio
Pavan

Atestado Médico 14/11 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Cleide
Aparecida F de
Souza

Declaração TRE 22/11 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Cleide
Aparecida F de
Souza

Declaração TRE 25/11 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Leiliane de Lima
Andrade

III A Andreia dos
Santos Luiz

Licença NOJO 11 a 13/11 EM
Mareide M
de Lima

15h/a

Leiliane de Lima
Andrade

III A Darlan F da
Silva

Declaração TRE 14/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 10

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Jaqueline S de
Moura

Atestado Médico 18/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Andrea Musial Atestado Médico 06,08 e 13/11 EM Iracy
da S
Almeida

12h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 07,18,19, 21, 28 e 29/11 e
04/12

EM Iracy
da S
Almeida

53h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Carmem Lúcia
Santana

Atestado Médico 21 e 22/11 EM Iracy
da S
Almeida

07h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Cleide Ap. F. de
Souza

Declaração TRE 22/11 EM Iracy
da S
Almeida

04h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Marcela Patrícia
do Nascimento

Atestado Médico 26/11 EM Iracy
da S
Almeida

03h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Simone Alves
Machado Souza

Atestado Médico 12/11 EM Iracy
da S
Almeida

07h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Thaina P. da
Silva

Atestado Médico 26/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 14/11 EM São
Sebastião

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Sebastião Ap.
dos S. Souza

Atestado Médico 12/11 EM São
Sebastião

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 14/11 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 18,19,28/11 e 04 e 05/12 EMEI
Crianceiras

30h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 14,21 e 25/11 e 02 e 03/12 EMEI
Crianceiras

35h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 22/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Orenir Ferreira
Soares

Atestado Médico 22/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Tatiane do Vale Atestado Médico 26/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Odete Torquato
Santos

Atestado Médico 27/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Rosimar M. F.
do Nascimento

Atestado Médico 29/11 EMEI
Crianceiras

09h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Rodrigo Cabral Declaração 03/12 EMEI
Crianceiras

02h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 11

Lucilene Alves
Pluma

II A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 09 e 10/12 EMEI
Crianceiras

14h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Rodrigo Cabral Atestado Médico 09/12 EMEI
Crianceiras

02h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Elisângela
Fátima da Silva

Atestado Médico 11/11 EMEI
Crianceiras

08h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Dayane Pahl Atestado Médico 07/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Darlan F. da
Silva

Declaração TRE 14/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Carolina Soares
de Oliveira

Atestado Médico 05/12 EM Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Ariana de F C
Flavio

Atestado Médico 06,08, 13/11 EMEI São
João

16h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Dayane Pahl Atestado Médico 07 e 19/11 EMEI São
João

06h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 12/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Jackeline Dias
Ribeiro

Licença Médica 18/11 a 17/12 EMEI São
João

24h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Camila Nunes
Honorato

Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana C.
Ramos Bruchi

Atestado Médico 04/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 12, 26 e 27/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

15h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Michelle Santos
Vieira

Declaração TRE 19/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Florismar Ap. da
Cruz

Atestado Médico 03/12 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Sirlei O de
Campos

Atestado Médico 25/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Marlene
Campos

Atestado Médico e
Declaração TRE

21/11, 02 e 03/12 EM Ivone
Abes

15h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 12

Nayara de Souza
Bon�m

III A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 27/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 09/12 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Ana Paula
Bernardes

Declaração de Juri 09/12 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Fernanda
Canova Dias

Atestado Médico 06/12 EM Balão
Mágico

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Jucimar Cristina
da Silva

Atestado Médico 11/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Rosana de O. S.
Monteiro

Atestado Médico 07/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Marcela P do
Nascimento

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joelton F de
Abreu

Atestado Médico 18,19, 27/11,  06/12 EM Iracy
da S
Almeida

18h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 14/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Janete Ap. dos
Santos

Declaração MS
Alfabetiza

29/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joelton F. de
Abreu

Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

01h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joelton F. de
Abreu

Atestado Médico 27/11 EM São
Sebastião

01h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joselaine
Elioteria Silva

Atestado Médico 10/12 EM São
Sebastião

04h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Aline Ap. dos S
Costa

Atestado Médico 21/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 22,26 e 29/11 EMEI
Crianceiras

18h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Odete Torquato
Santos

Atestado Médico 28/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Dayane Pahl Atestado Médico 25/11 e 05/12 EMEI
Ivone Abes

08h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Célia Regina R
Ribeiro

Atestado Médico 19/11 EMEI São
João

04h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Dayane Pahl Atestado Médico 25/11 EMEI São
João

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 13

Pamela dos
Santos Gomes

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 09/12 EMEI
Crianceiras

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 11/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Rosimeire dos
Santos

Declaração TRE 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Lais Silva Santos Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Silvana Neves da
C. Freitas

Atestado Médico 02,03,05 e 06/12 EM Iracy
da Silva
Almeida

17h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 19/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Rosimar M. F.
do Nascimento

Declaração 22/11 EMEI
Crianceiras

08h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jucimara F do
Nascimento

Atestado Médico 04/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jane Lopo
Carvalho

Atestado Médico 14/11 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Maria Ap. Forte Atestado Médico 25 e 27/11 EMEI São
João

07h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Lais S Santos Atestado Médico 18/11 EMEI São
João

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 29/11 EMEI São
João

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Leiliane de A
Lima

Atestado Médico 04 a 10/11 EMEI
Aquarela

25h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jucimara
Ferreira do
Nascimento

Atestado Médico 04/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Silvia Cristina
Gomes

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Keyla Cothev
C. Pereira

Atestado Médico 12 e 26/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

20h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Denise Pahl Atestado Médico 29/11 EM São
Sebastião

08h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Maria Nair da S.
Brito

Atestado Médico 05/12 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Tarilawne da S.
Brito

Atestado Médico 04/12 EM São
Sebastião

02h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 14

Rosana de
Arruda Silva

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 09 e 10/12 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Ana Paula
Bernardes

Atestado Médico 03 e 09/12 EM Balão
Mágico

10h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Evely Cristiane
D Guedes

Atestado Médico 13/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosangela dos
Santos

III A Paula Gabriela
Gonçalves

Atestado Médico 12/11 EM
Mareide M
de Lima

09h/a

Rosangela dos
Santos

III A Juli Márcia da
C. Ludgero

Atestado Médico 13/11 e 03/12 EM
Mareide M
de Lima

09h/a

Rosangela dos
Santos

III A Célia Ap. M.
Pontes

Atestado Médico 07 e 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

15h/a

Rosangela dos
Santos

III A Amanda P. de F.
Godoi

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosangela dos
Santos

III A Janete Ap. dos
Santos

Declaração MS
Alfabetiza

14 e 19/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

10h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Glaucia Apa.
Zanoni

Atestado Médico 08/11 EM
Mareide M
de Lima

03h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico e
Declaração TRE

13 e 26/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

09h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Águida M. de
Freitas

Atestado Médico 19/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Sebastiana T. de
Q. Silva

Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Rodrigo Cabral Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

02h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

04h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Maria Ap Forte Atestado Médico 06/11 EMEI São
João

04h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Renato do Vale Atestado Médico 07 e 13/11 EMEI São
João

08h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Sebastiana T. de
Q. Silva

Declaração TRE 14 e 18/11 EM Balão
Mágico

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 15

Rosilene de S.
Meira

II A Santa Rezende
Nunes

Atestado Médico 25/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 12/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 02 e 03/12 EMEI
Crianceiras

07h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Andreya R da C
da Silva

Atestado Médico 07 e 08/11 EMEI
Aquarela

10h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Maxwell de S
Pereira

Atestado Médico 12,19,26, 29/11 e 03/12 EM
Mareide M
de Lima

40h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Jaqueline S de
Moura

Atestado Médico 01,13, 14/11 EM
Mareide M
de Lima

14h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Brenner C de
Freitas

Atestado Médico 27,28/11 e 04,05/12 EM
Mareide M
de Lima

18h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Eliane S de S
Lima

Atestado Médico 28/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rita Elaine de
Paula

Atestado Médico 04/12 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 07/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Cátia Elaine
Dias

Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Lucia Helena
Peixoto
Franchini

Atestado Médico 22/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A André
Rodrigues
Monteiro

Atestado Médico 29/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rosimeire da
Silva Moura

Atestado Médico 25/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Andréia dos S.
Luiz

Atestado Médico 11/11 e 13/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Cleide Ap. F. de
Souza

Declaração TRE 21 e 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

11h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Célia Antonia
de Freitas

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 16

Tayssa Menezes
Soares

II A Elisangela
Fatima da Silva

Atestado Médico 02/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Eloina G. de
Souza

Atestado Médico 12/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Izabella Ap.
Ribeiro

Atestado Médico 31/10 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Carlos Ant.
Pavan

Atestado Médico 12/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Everton Marola
da Silva

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Olivia David
Ribeiro

Atestado Médico 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Thainá P da
Silva

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 26/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Cleide Apª F. de
Souza

Declaração TRE 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Andréa Musial Atestado Médico 31/10 EM
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Juliana M. H.
Ramos

Atestado Médico 21/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Camila Nunes
Honorato

Atestado Médico 22/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 04/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 02 a 11/12 EMEI
Crianceiras

30h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Andreia dos
Santos Luiz

Licença NOJO 11 a 14/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

20h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 17

                                 
                                                            

Victor Miranda
R. Martins

II A Jackeline D
Ribeiro

Atestado Médico 07/11 EMEI São
João

03h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Renato do Vale Atestado Médico 08/11 EMEI São
João

04h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Mirma de
Camargo

Atestado Médico 18/11 EM São
Sebastião

10h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

04h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Declaração de
Acompanhamento

25/11 EM São
Sebastião

03h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Marinêz C de
Oliveira Vaz

Atestado Médico 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº255/SED/2024

Em 13 de dezembro de 2024.     
          
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024. RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 

 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 05/2021
 
 

Homologo
Em     /12/2024
______________
Prefeito Municipal



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 18

 
Anexo Único da Resolução N.º 255/SED/2024

 

Professor Substituto Nível Classe Professor Substituído Motivo Período Escola H/A

Alana Misma da Silva
Paula

III A Nadir M. dos Santos Atestado
Médico

22/11 EMEI Pingo de
Gente

04h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Heloísa de S. Bim
Lulú

Atestado
Médico

08/11 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Elizabeth Apdª da
Cruz

Atestado
Médico

06/11 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Mariliza T. da S.
Fernandes

Atestado
Médico

21/11 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Thais S. Rodrigues Atestado
Médico

29/11, 02 e
03/12

EMEI Crianceiras 12h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

04/12 EMEI Crianceiras 02h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado
Médico

04, 09 e 11/12 EMEI Crianceiras 10h/a

Alana Misma da Silva
Paula

III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

10/12 EMEI Crianceiras 03h/a

Cleusa de Souza Silva III A Elisangela G. Souza Atestado
Médico

14,22 e 25/11 EMEI Pingo de
Gente

18h/a

Cleusa de Souza Silva III A Wânia de J. Pereira Atestado
Médico

11/11 e 02 e
09/12

EMEI Pingo de
Gente

12h/a

Cleusa de Souza Silva III A Natalia P de Oliveira Declaração
TRE

18/11 e 04/12 EMEI Pingo de
Gente

08h/a

Fernanda Canova
Dias

III A Evely Cristiane D
Guedes

Atestado
Médico

19/11 EM Balão Mágico 04h/a

Fernanda Canova
Dias

III A Ana Paula S
Bernardes

Atestado
Médico

06 e 07/11 EM Balão Mágico 10h/a

Janaina Rosa
Rodrigues

III A Luzia de F. O. Teles Declaração
TRE

08/11 EM Mareide M de
Lima

05h/a

Janaina Rosa
Rodrigues

III A Maxwell de S. Pereira Atestado
Médico

25/10 EM Mareide M de
Lima

05h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Valquiria F da Silva Atestado
Médico

12,19,26/11 e
03/12

EM Ivone Abes 20h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Graziela F Silveira Atestado
Médico

27/11 EM Balão Mágico 04h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Orenir Ferreira Soares Atestado
Médico

22/11 EM Balão Mágico 05h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Michele Rodrigues Atestado
Médico

18/11 EM Balão Mágico 10h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Gabriele Dias
Rodrigues

Atestado
Médico

25/11 EM Balão Mágico 04h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Valquiria F. da Silva Atestado
Médico

10/12 EMEI Ivone Abes 05h/a



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 19

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 265/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de
Registro de Preços nº. 010/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 035/2023, Processo Licitatório nº 137/2023, Objeto:
aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo –
MS. Em substituição ao período de férias da servidora Tamara da Silva Mariz, designada através da Resolução Nº
040/SED/2024.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data 16/12/2024 a 30/12/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2024.
 
 
 

NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 266/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora e Lucas Vieira Serrado
Borges, matrícula nº 5566, para atuar como Fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 049/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 025/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2024. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Locação de Palco, Som, Iluminação entre outros, com montagem, desmontagem e manutenção. Em
substituição ao período de férias da servidora Tamara da Silva Mariz, designada através da Resolução Nº 242/SED/2024.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data 16/12/2024 a 30/12/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2024.
 
 
 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 20

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 267/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora e Thiago Santiago
Barbosa, matrícula nº 6117, para atuar como Fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 045/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 020/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2024. OBJETO: Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada para aquisição de Móveis, Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e Itens de Banho. Em
substituição ao período de férias da servidora Tamara da Silva Mariz, designada através da Resolução Nº 240/SED/2024.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data 16/12/2024 a 30/12/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2024.
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 268/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora e Lucas Vieira Serrado
Borges, matrícula nº 5566, para atuar como Fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 043/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 027/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2024. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Locação de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção, atendendo as
Secretarias Municipais e a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo - MS. Em substituição ao período de
férias da servidora Tamara da Silva Mariz, designada através da Resolução Nº 239/SED/2024.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data 16/12/2024 a 30/12/2024.
 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 21

Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2024.
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1868
Partes: Fundo Municipal de Saúde e A C B SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 5.094,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1869
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 42.829,76
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1870
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA CLIN SERVIÇOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS S/S
Valor: R$ 13.750,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1871
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 21.200,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1872
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES SERVIÇOS MEDICOS – LTDA
Valor: R$ 23.155,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1873
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA
Valor: R$ 62.237,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1874
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOS LTDA



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 22

Valor: R$ 33.051,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1875
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 45.197,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 02/12/2024
 
Empenho N.º 1879
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 50.679,85
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 03/12/2024
 
Empenho N.º 1880
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 69.046,92
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 03/12/2024
 
Empenho N.º 1881
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 69.629,85
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 03/12/2024
 
Empenho N.º 1882
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 63.235,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 03/12/2024
 
Ribas do Rio Pardo, 13 de dezembro de 2024.
 
Adrieli Teixeira Domingos de Carvalho
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Licitações
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024
Processo Adm: Nº 104/2024
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Brinquedos Natalinos para crianças de 0 a 12 anos inscritas
no cadastro único.
 
Empresa vencedora valor total: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais):   BOMANI COMERCIO E
LICITACOES LTDA (44208409000173) com o lote: 6 no valor total de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 23

A autoridade municipal do órgão FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) CONFORME O EDITAL, e suas alterações, resolve ADJUDICAR E
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório
acima especi�cado.
 
RIBAS DO RIO PARDO-13 de dezembro de 2024
 
ÉRICA JURADO FERNANDES
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 040/2023 originada no Processo Licitatório n°
136/2023 – Pregão Eletrônico n° 034/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para prestação de serviços de publicação em jornal de grande circulação no Estado de Mato Grosso do
Sul, com tiragem mínima de 6.000 exemplares – caderno classi�cados – página editais – texto na fonte 6, para atendimento
do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA –
EPP, com sede na Avenida Orosimbo Maia, nº 430, Sala 1516, Bairro Vila Itapura, na cidade de Campinas – SP, inscrita no
CNPJ sob nº 18.876.112/0001-76.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/12/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de dezembro de 2024.
  
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 134/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 041/2023 originada no Processo Licitatório n°
134/2023 – Pregão Eletrônico n° 033/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de ônibus tipo circular, novo, zero quilometro, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Pública do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: MARCOPOLO S.A., com sede na rua Irmão Gildo Schiavo, bairro São
Cristóvão, na cidade de Caxias do Sul – RS, inscrita no CNPJ sob nº 88.611.835/0018-77.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/12/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 24

 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de dezembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 88, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de sindicância e nomeação de sindicante, e dá outras providências.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e art. 394 da Portaria da Câmara Municipal nº 82, de 28 de novembro de 2024 – Novo Regimento Interno da Câmara
Municipal e
 
CONSIDERANDO  o disposto no parágrafo primeiro do art. 71 da lei nacional nº 14.133/2021 – Lei de Licitações;
 
CONSIDERANDO as orientações contidas no ofício nº 51/2024/CMRRP/CCI;
 
RESOLVE:
 Seja instaurado processo de sindincância para apurar a existência, ou não, de dolo ou erro grosseiro por parte dos servidores
H.M.D.P, J.M.P. , C.G.S. e J.L.A.A, que eventualmente deu ensejo à declaração de nulidade do processo adminstrativo
licitatório nº 06/2024.
 
Nomear a servidora Josiane Rodrigues Pereira, servidora efetiva da Câmara Municipal, matrícula nº 199, como sindicante,
que encaminhará os autos da sindicância, após elaborar o competente relatório, à Presidência da Câmara Municipal, para que
exare decisão �nal.
 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete da Presidência, 16 de dezembro de 2024
 
LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO
PRESIDENTE DA CMRRP

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
LEI MUNICIPAL PROMULGADA n° 1.459, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de comunicação por parte das concessionárias de água e esgoto no município sobre extensão
de suas redes”
                                          

 
 
                                                                O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Artigo 28, Inciso
XVI do Regimento Interno desta Casa Legislativa combinado com o Artigo 46, Inciso V da Lei Orgânica Municipal, faz
saber que a Câmara Municipal APROVOU e ELE promulga a seguinte Lei:
 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 25

Art. 1º - Esta Lei estabelece que as concessionárias responsáveis pelo fornecimento de água e serviços de esgoto no município
deverão informar, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sobre as obras de extensão de suas redes de água e esgoto,
bem como sobre qualquer modi�cação signi�cativa que possa impactar a infraestrutura e mobilidade urbana.
 
Art. 2º - As informações a serem comunicadas devem incluir, no mínimo:
I-       Mapa da Área Afetada;
II-     Detalhes sobre a extensão da rede implantada ou ser implantada;
III-    Prazo de conclusão da obra;
IV-   Impactos previstos na mobilidade e no meio ambiente;
V-     Mapa de gerenciamento de riscos, bem como logradouros a serem interditados;
Art. 3º - Após a realização das obras de água e esgoto, �ca a concessionária responsável pelo reparo e recuperação asfáltica do
local afetado, no prazo de 72 horas.
Art. 4º - Fica a concessionária responsável por reparar integralmente de forma satisfatória todo e qualquer serviço por ela
iniciado, primando pela qualidade da mesma.
Art. 5º - É facultativo ao município a designação de um pro�ssional técnico para o acompanhamento, bem como a
�scalização das obras de reparado sempre que assim julgar necessário.
Art. 6º - Quando designado um pro�ssional para o acompanhamento ou �scalização de tais serviços, é dever do mesmo:
I-       Atestar a qualidade da execução do subleito, sub-base, base e revestimento, quando estes serviços forem executados no
pavimento.
II-     Noti�car a concessionária via of ício quando julgar insatisfatório a execução dos serviços de reparo por ela prestado.
III-    Noti�car a concessionária via of ício quando a mesma não cumprir os prazos descritos no Art.º 3 desta lei.
 
 
Art. 7º - A concessionária de água e esgoto responsável, por reparar os serviços por ela executado, deverão garantir a qualidade
dos serviços, nos padrões das Normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas e Técnicas), no mínimo por doze (12)
meses.
 
Art. 8º - O não cumprimento das disposições desta Lei acarretará sanções administrativas à concessionária, conforme
regulamentação a ser estabelecida pelo Poder Executivo;
 
Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 09 de dezembro de 2024.
 
 
 

                Luiz Antônio Fernandes Ribeiro - PSDB                                    
Presidente

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
LEI MUNICIPAL PROMULGADA n° 1.460, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO E ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N° 01, DE 7 DE ABRIL DE 2017, QUE
INSTITUI A FICHA LIMPA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
                                              

 
 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 26

                                                                O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Artigo 28, Inciso
XVI do Regimento Interno desta Casa Legislativa combinado com o Artigo 46, Inciso V da Lei Orgânica Municipal, faz
saber que a Câmara Municipal APROVOU e ELE promulga a seguinte Lei:
 
Art. 1º. Fica proibida a nomeação para Cargo em Comissão ou Função Pública Municipal, por concurso público ou por livre
nomeação, no âmbito da Administração Direta, Indireta ou Fundacional e Autarquias e ainda, da Câmara Municipal, das
pessoas que estiverem incluídas nas seguintes hipóteses:
 
I  - Os Agentes Políticos que perderem seus cargos eletivos por infringência a dispositivo das legislações de quaisquer esferas,
federal, estadual e municipal, no período remanescente até a data de término de seu mandato;
 
II - Os que tenham contra sua pessoa, representação julgada procedente pela Justiça Eleitoral, em decisão transitada em
julgado ou proferida por órgão colegiado, em processo de apuração de abuso do poder econômico ou político, para a eleição
na qual concorreram ou tenham sido diplomados, pelo prazo, do respectivo mandato.
 
III - Os que forem condenados, em decisão transitada em julgado, desde a condenação até o transcurso do cumprimento da
pena, pelos crimes:
 
a) contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o patrimônio público;
 
b) contra o patrimônio privado, o sistema �nanceiro, o mercado de capitais e os previstos na lei que regula a falência;
 
c) contra o meio ambiente e a saúde pública;
 
d) eleitorais, para os quais a Lei comine pena privativa de liberdade;
 
e) de abuso de autoridade, nos casos em que houver condenação à perda do cargo ou à inabilitação para o exercício de função
pública, pelo prazo da inabilitação ou pelo prazo de cinco anos em caso de perda do cargo, a contar da data da decisão;
 
f)  de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores;
 
g) de trá�co de entorpecentes e drogas a�ns, racismo, tortura, terrorismo e tidos como hediondos;
 
h) de redução à condição análoga à de escravo;
 
i)  contra a vida e a dignidade sexual;
 
j)  praticados por organização criminosa, quadrilha ou bando.
 
IV  – Os que forem declarados indignos do o�cialato, ou com ele incompatíveis, pelo prazo de oito anos;
 
V – Os que tiverem suas contas rejeitadas, relativas ao exercício de Cargos ou Funções Públicas, pelo Poder Legislativo, por
irregularidade insanável que con�gure ato doloso de improbidade administrativa que importe lesão ao patrimônio público e
enriquecimento ilícito, e por decisão irrecorrível, salvo se esta houver sido suspensa ou anulada pelo Poder Judiciário;
 
 
VI – Os detentores de cargo na Administração Pública direta, indireta ou fundacional, que bene�ciarem a si ou a terceiros,
pelo abuso do poder econômico ou político, que forem condenados em decisão transitada em julgado, pelo prazo de
cumprimento da pena;
 



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 27

VII – Os que forem condenados, em decisão transitada em julgado pela Justiça Eleitoral, por corrupção eleitoral, por captação
ilícita de sufrágio, por doação, captação ou gastos ilícitos de recursos de campanha ou por conduta vedada aos agentes
públicos em campanhas eleitorais que impliquem cassação do registro ou do diploma, pelo prazo da suspensão dos direitos
políticos;
 
 
VIII – Os que forem condenados à suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada em julgado, por ato doloso de
improbidade administrativa que importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde a condenação transitada
em julgado até o transcurso do prazo de cumprimento da pena;
 
IX  – Os que forem demitidos do serviço público em decorrência de processo administrativo ou judicial, pelo prazo de cinco
anos a contar da data de decisão;
 
X                                                                 – Os magistrados e os membros do Ministério Público que forem aposentados
compulsoriamente por decisão sancionatória, que tenham perdido o cargo por sentença ou que tenham pedido exoneração
ou aposentadoria voluntária na pendência de processo administrativo disciplinar, pelo prazo de cinco anos a contar da
exoneração ou aposentadoria;
 
Parágrafo único – A vedação prevista no inciso III deste artigo não se aplica aos crimes culposos e àqueles de�nidos em lei
como de menor potencial ofensivo e aos crimes de ação penal privada, exceto os crimes cometidos contra a Administração
Pública.
 
Art. 2º - Caberá à Secretaria Municipal de Administração proceder à �scalização dos atos de nomeação em observância ao
disposto nesta lei, requerendo aos órgãos competentes informações e averiguações das informações necessárias ao
atendimento das disposições desta lei.
 
Art. 3º - Deverá o responsável pela Secretaria Municipal de Gestão e Governo, até o dia 15 de fevereiro de cada ano, fornecer a
relação completa dos Secretários Municipais e ocupantes de Cargos em Comissões, acompanhadas das competentes
certidões, ao Procurador Jurídico que enviará parecer conclusivo em trinta dias ao Prefeito Municipal para providências,
ainda, publicará a relação no Diário O�cial do Munícipio e no sítio eletrônico da prefeitura.
 
Art. 4º - O Agente Público no exercício de sua função que por dolo deixar de cumprir com os preceitos estabelecidos nesta lei,
será processado com base no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ribas do Rio Pardo e, responderá ainda, de
acordo o Decreto Lei nº 201/67.
 
Art. 5º - Os nomeados que ocuparem Cargos em Comissão, na data da entrada em vigor da presente lei, terão prazo de trinta
dias, para apresentarem processos instruídos com documentos, na Secretaria de Administração, que os remeterá ao
Procurador Jurídico para análise de que nenhuma das hipóteses de impedimento desta lei os alcança
.
Parágrafo único. São essenciais ao ato de posse:
 
I- Certidão Cível e Criminal (1º e 2º graus Estadual e Federal);
 
II– Certidão do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade;
 
III – Certidão de Crimes Eleitorais;
 
IV-       Certidão junto a Entidade de Classe;
 
Art. 6º - Em cumprimento ao disposto nesta lei, o ocupante de Cargo em Comissão, deverá, no ato da posse e anualmente até
o dia 30 (trinta) de janeiro de cada ano, juntar documentos onde conste não se encontrar inserido nas hipóteses tratadas no
artigo 1°.



Ano IV- Edição Nº. 929 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de dezembro de 2024 - Página 28

 
Art. 7º - O Chefe do Executivo, deverá acionar a Assessoria Jurídica ou a Procuradoria Jurídica do Município, para no prazo
máximo de 180 (cento e oitenta) dias depois de apuradas as responsabilidades lesivas ao município de cada gestor do mandato
anterior, propor as competentes medidas administrativas e judiciais.
 
Art. 8º - Aplicam-se os dispositivos desta lei à Câmara Municipal de Vereadores.
 
Art. 9° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.
 
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 13 de dezembro de 2024.
 
 
 

                Luiz Antônio Fernandes Ribeiro - PSDB                                      
Presidente

 

AVISOS


		2024-12-16T13:13:04+0000




